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nazwa przedmiotu Chemia organiczna Organic chemistry 

Kod przedmiotu WTCCXCSI-ChO3 

Język wykładowy polski 

Profil studiów ogólnoakademicki  

Forma studiów stacjonarne  

Poziom studiów studia I stopnia  

Rodzaj przedmiotu obowiązkowy 

Obowiązuje od naboru 2020/2021 

Forma zajęć,  
liczba godzin/rygor,  

razem godz., pkt ECTS 

L 76/+ 
razem: 76 godz., 5 pkt ECTS 

Przedmioty 
wprowadzające 

Fizyka, 

Wymagania wstępne: znajomość podstawowych pojęć z elektromagnetyzmu, 

budowy materii, mechaniki kwantowej.  

Chemia ogólna i nieorganiczna 

Wymagania wstępne: znajomość podstawowych pojęć, wielkości i zależności 
termochemii i termodynamiki chemicznej oraz statyki i kinetyki chemicznej 

Semestr/kierunek studiów V semestr studiów / chemia  

Autor dr inż. Piotr Harmata   

Jednostka  
organizacyjna  

odpowiedzialna za przedmiot 
Wydział Nowych Technologii i Chemii / Instytut Chemii 

Skrócony opis przedmiotu 

Atom i cząsteczka. Spektroskopowe metody określania budowy związków  
organicznych. Podstawowe grupy związków organicznych: alkany, alkeny  
i alkiny; halogenki alkilowe; alkohole, etery, epoksydy i ich analogi siarkowe; 
związki metaloorganiczne, związki aromatyczne; aldehydy, ketony i kwasy  
karboksylowe; aminy; fenole; związki nitrowe; cukry; makromolekuły; amino-
kwasy, białka, kwasy nukleinowe; metody otrzymywania, właściwości, reakcje, 
zastosowanie. Mechanizmy reakcji związków organicznych 

Pełny opis przedmiotu 
(treści programowe) 

Technika laboratoryjna w chemii organicznej 

Zapoznanie się z zasadami bezpieczeństwa w lab. chemii organicznej.  

• Rozdzielenie i oczyszczenie związków organicznych metodami kry-

stalizacji, pomiar temperatur przejść fazowych metodą termomikro-

skopową 

• Rozdzielanie i oczyszczanie związków metodami destylacji: 

• Prosta i frakcjonowana destylacja pod ciśnieniem atmosferycznym 

• Destylacja pod zmniejszonym ciśnieniem 

• Destylacja z parą wodną 

 

Syntezy związków organicznych 

„ZATWIERDZAM” 
………………………….. 

 
 

……………………………………………………. 



Trzy preparaty z poniższego zakresu: 

 

Literatura 

Podstawowa: 

 J. Clayden,  „Chemia organiczna T1 – T4, Wydawnictwa Naukowo 

Techniczne 2009-2010 

 John Mc Murry, “Chemia organiczna” Cz. 1 – 5 Wydawnictwo Naukowe 

PWN,  (2003) 

 R.T.Morrison, R.M.Boyd Chemia organiczna”, Wydawnictwo Naukowe 

PWN, (1997) 

 A.I.Vogel, „Preparatyka organiczna”, WNT, wyd. III (2006) 

 R.M. Silverstein F.X. Webster, D.J. Kiemle, „Spektroskopowe metody 

identyfikacji związków organicznych” PWN (2008) 

Uzupełniająca: 

 Przemysław Masztalerz „Podręcznik chemii organicznej”, (1998) 

 Gabriela Adamska Roman Dąbrowski, „Chemia organiczna – zbiór in-

strukcji do ćwiczeń laborato-ryjnych”, (1981) 

 Roman Dąbrowski „Chemia organiczna – cz. I. Węglowodory i chlorow-

copochodne węglowodo-rów”, (1988) 

 Polskie Towarzystwo Chemiczne Nomenklatura związków organicznych 

(1978) 

Część A – węglowodory 

Część B – podstawowe układy heterocykliczne 

Część C – związki z grupami zawierającymi atomy węgla, wodoru, tlenu, 

azotu, fluorowców, siarki, selenu i/lub telluru  

 T.W.Graham Solomons, Organic Chemistry, John Wiley & Sons, Inc 

New York, (2004) 

 Praca zbiorowa pod redakcją Wojciecha Zielińskiego, Metody spektro-

skopowe i ich za-stosowanie do identyfikacji związków organicznych, 

WNT, (1995) 

 

Efekty uczenia się 

Numer/Opis/Odniesienie do efektów kierunkowych 
W1 Ma wiedzę z zakresu chemii ogólnej oraz chemii nieorganicz-
nej. Zna współczesne poglądy na budowę materii, w tym na budowę 
atomu, cząsteczki i wiązań chemicznych. Potrafi pisać i uzgadniać 
równania reakcji chemicznych. Zna nazewnictwo chemiczne. Orien-
tuje się w zastosowaniu pierwiastków i ich związków. K_W02 
W2 Zna klasyfikację, nazewnictwo i sposoby zapisywania wzorów  
związków organicznych. Zna mechanizmy reakcji organicznych  
i podstawowe techniki syntezy organicznej, a także metody  
wydzielania i oczyszczania związków organicznych. Ma wiedzę  
odnośnie właściwości i metod otrzymywania podstawowych  
klas związków organicznych. K_W03 
W3 Ma wiedzę z zakresu obranej specjalności umożliwiającą 
analizę i interpretację typowych dla danej specjalności zjawisk i pro-
cesów. K_W13 
U1 Potrafi znaleźć rozwiązanie problemu z zakresu syntezy 
związków chemicznych, komponowania materiałów, określania ich  
składu chemicznego i struktury oraz właściwości fizykochemicznych  
w oparciu o wyniki analiz literaturowych i badań doświadczalnych. 
K_U03 
U2 Umie mierzyć i obliczać istotne parametry materiałów, zjawisk 
i procesów chemicznych. Rozwiązuje proste zadania związane  
z realizacją procesów jednostkowych w produkcji. Umie przeprowa-
dzić pomiary wielkości fizykochemicznych. Potrafi ocenić uzyskany 
wynik pomiaru z punktu widzenia dokładności i precyzji. K_U04 
U3 Umie zaprojektować i zbudować prostą instalację laborato-
ryjną oraz przeprowadzić syntezę średnio złożonych związków che-
micznych. Potrafi zaplanować i przeprowadzić badania eksperymen-
talne właściwości użytkowych materiałów. K_U05 



U4 Potrafi uczyć się samodzielnie. Umie korzystać z literatury fa-
chowej, baz danych oraz innych źródeł informacji w celu pozyskania 
niezbędnych danych oraz ma podstawową zdolność oceny rzetelno-
ści pozyskanych informacji. K_U09 
U5 Potrafi wykorzystać do formułowania i rozwiązywania zadań  
inżynierskich metody analityczne, symulacyjne oraz eksperymen-
talne. Potrafi opisać matematycznie proste problemy z zakresu che-
mii, inżynierii i technologii chemicznej. Umie dokonać krytycznej ana-
lizy wyników obliczeń teoretycznych oraz zweryfikować je w oparciu o 
badania eksperymentalne. K_U11 
U6 Potrafi ocenić przydatność rutynowych metod i narzędzi do 
rozwiązania prostego zadania z zakresu syntezy związków chemicz-
nych, komponowania materiałów, określania ich składu chemicznego 
i struktury oraz właściwości fizykochemicznych. K_U14 
K1 Ma świadomość poziomu swej wiedzy i umiejętności oraz po-
trafi krytycznie je ocenić. Uznaje znaczenie wiedzy w rozwiązywaniu 
problemów poznawczych i praktycznych. K_K01 
K2 Potrafi aktywnie uczestniczyć w działaniach zespołowych i 
ma świadomość odpowiedzialności za wspólnie realizowane zadania, 
związane z pracą zawodową. K_K02 
K3 Zdaje sobie sprawę z ciągłego postępu wiedzy i rozumie po-
trzebę ciągłego dokształcania się, podnoszenia kompetencji zawodo-
wych i osobistych. K_K05 
K4 Ma świadomość ważności pozatechnicznych aspektów i skut-
ków działalności inżynierskiej, w tym jej wpływu na bezpieczeństwo  
i środowisko podczas całego cyklu życia wytworów tej działalności. 
K_K07 

Metody 
i kryteria oceniania 

(sposób sprawdzania  
osiągnięcia przez studenta  

zakładanych  
efektów uczenia się) 

Laboratorium – zaliczenie ćwiczenia wymaga uzyskania pozytywnych 
ocen ze sprawdzianu przed rozpoczęciem ćwiczenia oraz wykonania 
preparatu i oddania pisemnego sprawozdania z ćwiczenia. Warun-
kiem koniecznym zaliczenia przedmiotu jest uzyskanie zaliczenia ze 
wszystkich ćwiczeń laboratoryjnych. 
 
Efekty W1, W2, W3, W4, W5 U1, U2, U3, U4, K1 i K3 sprawdzane są 
na teście pisemnym i podczas egzaminu ustnego: 
ocena 2 – poniżej 50% poprawnych odpowiedzi; 
ocena 3 – 50 ÷ 60% poprawnych odpowiedzi; 
ocena 3,5 – 61 ÷ 70% poprawnych odpowiedzi; 
ocena 4 – 71 ÷ 80% poprawnych odpowiedzi; 
ocena 4,5 – 81 ÷ 90% poprawnych odpowiedzi; 
ocena 5 – powyżej 91% poprawnych odpowiedzi. 
 
Efekty W1, W2, W3, W6, U1, U3, U5, U6, K2 sprawdzane są w trak-
cie oceny stopnia przygotowania do zajęć laboratoryjnych i obserwa-
cji pracy studenta w laboratorium syntezy organicznej. 
 
Ocena Opis umiejętności 
3,0 (dst), Umie zaprojektować i zbudować prostą instalację laborato-
ryjną do syntezy związków organicznych. Potrafi ocenić przydatność 
rutynowych metod i narzędzi do rozwiązania prostego zadania z za-
kresu syntezy oraz oczyszczania związków organicznych. Umie po-
sługiwać się aparaturą analityczną typowa dla związków organicz-
nych. Umie przeprowadzić proste reakcje syntezy związków orga-
nicznych. Stosuje zasady bezpieczeństwa i higieny pracy. Potrafi 
znaleźć rozwiązanie prostego problemu z zakresu syntezy związków 
organicznych. Ma świadomość odpowiedzialności za pracę własną. 
 
4,0 (db), Umie zaprojektować i zbudować średnio skomplikowana in-
stalację laboratoryjną do syntezy związków organicznych. Potrafi 
ocenić przydatność rutynowych metod i narzędzi do rozwiązania 
średnio skomplikowanego zadania z zakresu syntezy oraz oczysz-
czania związków organicznych. Umie posługiwać się aparaturą anali-
tyczną typową dla związków organicznych. Umie przeprowadzić śred-
nio złożone reakcje syntezy związków organicznych. Stosuje ze zro-
zumieniem zasady bezpieczeństwa i higieny pracy. Potrafi znaleźć 



rozwiązanie średnio złożonego problemu z zakresu syntezy związ-
ków i organicznych. Ma świadomość odpowiedzialności za pracę wła-
sną oraz jest gotowy podporządkować się zasadom pracy w zespole. 
 
5,0 (bdb), Umie zaprojektować i zbudować złożoną instalację labora-
toryjną do syntezy związków organicznych. Potrafi ocenić przydat-
ność rutynowych metod i narzędzi do rozwiązania zawansowanego 
zadania z zakresu syntezy oraz oczyszczania związków organicz-
nych. Biegle posługuje się posługiwać się aparaturą analityczną ty-
pową dla związków organicznych. Umie przeprowadzić złożone reak-
cje syntezy związków organicznych. Stosuje ze zrozumieniem zasady 
bezpieczeństwa i higieny pracy, dając przykład innym. Potrafi znaleźć 
rozwiązanie złożonego problemu z zakresu syntezy związków i kom-
ponowania mieszanin wybuchowych, prochów i paliw rakietowych. 
Ma świadomość odpowiedzialności za pracę własną oraz jest gotowy 
podporządkować się zasadom pracy w zespole i ponosić odpowie-
dzialność za wspólnie realizowane zadania 

Bilans ECTS 
(nakład pracy studenta) 

Aktywność / obciążenie studenta w godz.  

1. Udział w wykładach / ….. 
2. Udział w laboratoriach / 76 
3. Udział w ćwiczeniach / ….. 
4. Udział w seminariach / ….. 
5. Samodzielne studiowanie tematyki wykładów / …. 
6. Samodzielne przygotowanie do laboratoriów / 60 
7. Samodzielne przygotowanie do ćwiczeń / …. 
8. Samodzielne przygotowanie do seminarium / …. 
9. Realizacja projektu / ….. 
10. Udział w konsultacjach / 14 
11. Przygotowanie do egzaminu / …. 
12. Przygotowanie do zaliczenia / …. 
13. Udział w egzaminie / …. 
 
Sumaryczne obciążenie pracą studenta: 150 godz./ 5 ECTS 
Zajęcia z udziałem nauczycieli (1+2+3+4+9+10+13): 90 godz./ 3 
ECTS 
Zajęcia powiązane z działalnością naukową 136 / 4 ECTS 
Zajęcia o charakterze praktycznym 150 godz./ 5 ECTS 
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